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Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 250 

6) Til justitsministeren af: 
Hagen Hagensen (KF): 

»Hvilke forholdsregler kan iværksættes for 
at dæmme op for rockerbanders og andre 
urostifteres hærgen og for den risiko og 
frygt, deres fremfærd medfører for befolk- 
ningen?« 

Skriftlig begrundelse 

I den seneste tid har rockeruvæsenet udar- 
tet på en helt utålelig måde og antaget et om- 
fang, der med rette eller urette har medført 
utryghed og frygt i befolkningen og også risi- 
ko for menneskers liv og førlighed. 

Andre urostiftere har gennem længere tid 
optrådt på sådanne måder, at det har ført til 
anholdelser i betydeligt omfang; det er sket i 
forbindelse med husbesættelser og demon- 
strationer., 

Det gælder om at sørge for forebyggelse af 
lovovertrædelser. Der må skabes forhold i 
vort retssystem, der hindrer voldsfremfærd 
og anden grov uorden. 

Hagen Hagensen (KF): 
Dette spørgsmål til justitsministeren kom- 

mer til besvarelse i dag, hvor der øjensynlig 
er en smule ro i rockeruvæsenet, men vi må 
alligevel overveje at bede om et svar på, 
hvad der kan iværksættes for at dæmme op 
for rockerbanders og andre urostifteres hær- 
gen med den risiko og frygt, deres fremfærd 
medfører for befolkningen. 

Jeg har begrundet mit spørgsmål med, at 
det gælder om at sørge for, at man forebyg- 
ger lovovertrædelser, og at der skabes sådan- 
ne forhold i vort retssystem, at voldsfrem- 
færd og anden grov uorden hindres. 

I den forbindelse vil jeg gerne nævne de 
bestemmelser i retsplejelovens § 755, hvoref- 
ter man jo kan anholde personer -  jeg skal 
ikke gennemgå bestemmelsen her, det vil mi- 
nisteren måske gøre -  for at sikre sig imod, 
at de kommer til at begå forbrydelser, og jeg 
vil så senere have lov til at vende tlbage til 
en yderligere uddybning af spørgsmålet. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 

Det er helt forståeligt efter de drab, der 
har fundet sted inden for rockermiljøer, at 
det spørgsmål bliver rejst her -  som det er 
rejst en række andre steder -  hvad vi kan 
gøre i den anledning. Det er heldigvis noget 
sjældent, der har været ukendt her i landet, 
at der sker drab i forbindelse med opgør, 
selv om det altså ikke er de første, der er 
sket inden for disse miljøer. 

Jeg tror, at vi alle er blevet chokeret over 
den brutalitet, som vi har set i forbindelse 
med disse handlinger, og derfor er det også 
naturligt, at mange anmoder om en større 
politiindsats. Jeg vil dog gerne påpege, at det 
alene ikke løser problemet. Det er meget vig- 
tigt med en social og præventiv indsats for at 
føre medlemmerne af disse grupper og andre 
voldsgrupper tilbage til en mere normal og 
for andre ufarlig livsstil. 

Selvfølgelig skal politiet være så effektivt 
som muligt. Det gælder med hensyn til an- 
holdelser, efter at kriminaliteten har fundet 
sted, og en hurtig og effektiv gennemførelse 
af sagerne. Men hr. Hagen Hagensen var 
også inde på, hvad man kan gøre i de første 
stadier, og det gælder, hvis man vil bekæmpe 
volden her i landet, at man må have alle sta- 
dier med. Vi har jo haft diskussionen i for- 
bindelse med mit forslag om varetægts- 
fængsling, og det vil jeg gerne nævne, for jeg 
tror, det har betydning, men jo også i forbin- 
delse med det, hr. Hagen Hagensen var inde 
på: at man på grundlag af en mistanke kan 
foretage forskellige handlinger. Det er ønske- 
ligt, at man på grundlag af en sådan mistan- 
ke kan ransage tilholdssteder og køretøjer, 
men det må selvfølgelig ske inden for rets- 
plejelovens rammer. Politiet kan ikke foreta- 
ge forebyggende skridt af en art, som man i 
øvrigt ikke vil acceptere i forhold til andre 
personer eller befolkningsgrupper. Derfor 
tror jeg også, det er meget nødvendigt at 
fastholde anvendelsen af § 755. 

Hagen Hagensen (KF): 
Jeg siger tak til ministeren for svaret. Jeg 

nåede ikke selv at få nævnt, at en yderligere 
mulighed for varetægtsfængsling af hensyn 
til retshåndhævelsen i disse sager forekom- 
mer mig at være særdeles på sin plads. Jeg 
fik ej heller nævnt, men vil gerne spørge, om 
der ikke også gennem en stramning af vå- 
benloven kan gøres noget for, at man på det- 


